in te, sed in Deo vero sine ullo errore lauderis. Tunc enim tibi gloria popularis adfuit, sed occulto iudicio divinae providentiae vera religio quam eligeres defuit. Expergiscere, dies est, sicut expectata es in quibusdam, de quorum virtute perfecta et pro fide vera etiam passionibus gloriamur, qui usquequaque adversus potestates inimicissimas confligentes easque fortiter moriendo vincentes *sanguine nobis hanc patriam peperere suo*⁶⁷. Ad quam patriam te invitamus et exhortamur, ut eius adiciaris numero civium, cuius quodam modo asylum est vera remissio peccatorum. Non audias degeneres tuos Christo Christianisque detrahentes et accusantes velut tempora mala, cum quaerant tempora, quibus non sit quieta vita, sed potius securi nequitia. Haec tibi numquam nec pro terrena patria placuerunt. Nunc iam caelestem arripe, pro qua minimum laborabis, et in ea veraciter semperque regnabis. Illic enim tibi non Vestalis focus, non lapis Capitolinus⁶⁸, sed / Deus unus et verus *nec metas rerum nec tempora ponit*^{au}, *Imperium sine fine dabit*⁶⁹.

PL 78

...ut respuant
falsos deos,

2. Noli deos falsos fallacesque requirere; abice potius atque contemne in veram emicans libertatem. Non sunt dii, maligni sunt spiritus, quibus aeterna tua felicitas poena est. Non tam Iuno Troianis, a quibus carnalem originem ducis, arces videtur invidisse Romanas, quam isti daemones, quos adhuc deos putas, omni generi hominum sedes invident sempiternas⁷⁰. Et tu ipsa non parva ex parte de talibus spiritibus^{av} iudicasti, quando ludis eos placasti, et per quos homines eosdem ludos fecisti, infames esse voluisti. Patere asseri libertatem tuam adversus immundos spiritus, qui tuis cervicibus imposuerant sacrandam sibi et celebrandam ignominiam suam. Actores criminum divinorum removisti ab honoribus tuis: cervicibus imposuerant sacrandam sibi et celebrandam ignominiam suam. Actores criminum divinorum removisti ab honoribus tuis: supplica Deo vero, ut a te removeat illos deos, qui delectantur criminibus suis, seu veris, quod ignominiosissimum est, seu falsis, quod malitiosissimum <est>. Bene, quod tua sponte histrionibus et scaenicis societatem civitatis patere noluisti; / evigila plenius! Nullo modo his artibus placatur divina maiestas, quibus humana

CC 65

^{au} ponet M.^{av} spiritibus] isp. M.⁶⁷ VERGILIJE, *Aen.* 11, 24.⁶⁸ CICERON, *Ad famit.* 7, 12; A. GELIJE, *Noctes Atticae* 1, 21; APULEJ, *De deo Socr.* 5.

samome, nego u istinskome Bogu bez ikakve pogrješke. Nekoć si imao slavu svojih zemljaka, ali — po skriveni sudu božanske promisli — nisi imao istinske vjere. Probudi se, sada je čas, kao što si se već probudio u onima kojih se dičimo savršenom krepošću pa i patnjama radi istinske vjere, jer ti opirući se svugdje krajnje neprijateljskim silama i hrabro ih pobjeđujući svojom smrću, »krvlju svojom stekoše nama ovu domovinu.«⁶⁷